Edicién 51.949
Martes, 15 de febrero de 2022

DIARIO OFICIAL

107

SUPERINTENDENCIAS

Superintendencia de Notariado y Registro

RESOLUCIONES

RESOLUCION NUMERO 12753 DEL 2021

(diciembre 29)
por la cual se modifica el literal b) del articulo 1° de la Resolucion nimero 2436 del 19
de marzo de 2021 “Por la cual se actualizan las tarifas por concepto del ejercicio de la
funcion registral”.
La Superintendente de Notariado y Registro, en uso de las facultades conferidas por el
articulo 74 de la Ley 1579 de 2012, el numeral 22 del articulo 11, numeral 13 del articulo
13 del Decreto 2723 del 29 de diciembre de 2014, y

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el articulo 49 de 1a Ley 1955 de 2019, por la cual se expide el
Plan Nacional de Desarrollo 2018-2022 Pacto por Colombia, Pacto por la Equidad”, a partir
del 1° de enero de 2020, todos los cobros, sanciones, multas, tasas, tarifas y estampillas,
actualmente denominados y establecidos con base en el salario minimo mensual legal
vigente (SMMLV), deberan ser calculados con base en su equivalencia en términos de la
Unidad de Valor Tributario (UVT).

Que, mediante Resolucion namero 2436 del 19 de marzo de 2021, la Superintendencia
de Notariado y Registro actualizo las tarifas por concepto del ejercicio de la funcion
registral dadas en UVT y SMMLYV segtin corresponde.

Que, mediante Resolucion nimero 000140 del 25 de noviembre de 2021 de la Direccion
de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), el valor de la Unidad de Valor Tributario
(UVT) que regira durante el afio 2022 se fij6 en treinta y ocho mil cuatro ($38.004) pesos.

Que, de conformidad con el valor de la UVT fijado para la vigencia 2022, se hace
necesario ajustar la tabla de rangos para la aplicacion de las tarifas establecidas en el literal
b) del articulo 1° de la Resolucién nimero 2436 del 19 de marzo de 2021, manteniendo los
rangos establecidos en UVT y las tarifas para el afio 2021.

Que el ajuste de la tabla de rangos para la aplicacion de las tarifas establecidas en el
literal b) del articulo 1° de la Resolucion numero 2436 del 19 de marzo de 2021 de que
trata la presente resolucion no es la actualizacion anual de las tarifas de los derechos por

la prestacion del servicio publico registral en los términos del articulo 74 de la Ley 1579
de 2012.

Que, una vez el Departamento Administrativo Nacional de Estadistica (DANE)
publique el aumento del porcentaje del indice de precios al consumidor, la Superintendencia
de Notariado y Registro procedera a la expedicion de la resolucion por la cual se actualizan
las tarifas de los derechos por la prestacion del servicio publico registral para la vigencia
2022.

Que, hasta tanto no se cuente con el insumo requerido para la actualizacion de las
tarifas de los derechos por la prestacion del servicio publico registral para la vigencia
2022, seran aplicables los valores establecidos en la Resolucion 2436 del 19 de marzo de
2021, en armonia con lo dispuesto en la presente resolucion.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

Articulo 1°. Modifiquese el literal b) del articulo 1° de la Resolucion namero 2436 de
19 de marzo de 2021, el cual quedara asi:

“b) En los actos o negocios juridicos que por su naturaleza tienen cuantia, se les
aplicard la tarifa diferencial que corresponda, de conformidad con la siguiente tabla”.

RANGOS UVT TARIFAS
<= 250,23 36.900,00
> 250,23 | <= 3.753,41 6,32 X MIL
> 3.753,41 | <= 6.505,91 7,85 X MIL
> 6.505,91 | <= 9.633,76 8,74 X MIL
> 9.633,76 9,24 X MIL

=< Menor que; > Mayor que; <= Menor o igual que; >= Mayor o igual que.

En los actos de transferencia de dominio, siempre que la cuantia del acto consignado en
el documento por registrar fuere inferior al avalto catastral o al autoavalo, los derechos
registrales se liquidaran con base en estos ultimos y pagaran las tarifas establecidas en la
tabla de actos con cuantia. (...)”.

Articulo 2°. Vigencia. La presente resolucion rige a partir del 1° de enero de 2022
y modifica en lo pertinente la Resolucion nimero 2436 de 19 de marzo de 2021,
conservandose en su integridad las demas disposiciones de dicha Resolucion.



108 DIARIO OFICIAL

Edicion 51.949
Martes, 15 de febrero de 2022

Articulo 3°. Publicacion. Publiquese la presente resolucion en el Diario Oficial y en la
pagina web de la Superintendencia de Notariado y Registro.

Comuniquese, publiquese y cumplase.
Dada en Bogota, D. C., a 29 de diciembre de 2021.
El Superintendente de Notariado y Registro,
Goethny Fernanda Garcia Florez.

(C.F).



	Ministerio de Relaciones Exteriores
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1035 DE 2022
	por medio de la cual se establece el contenido del Curso de Capacitación Diplomática y Consular que impartirá la Academia Diplomática en el año 2022.
	Ministerio de Hacienda
 y Crédito Público
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0371 DE 2022
	por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud de lo establecido en el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las obligaciones de pago originadas en las providencias a cargo de la Fiscalía General de la Nación discrim
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0375 DE 2022
	por la cual se modifica la Resolución número 1329 de 2021 en lo relacionado con las funciones del Comité de Gestión de Pasivos y Coberturas de la Nación.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0376 DE 2022
	por la cual se delega la participación del Ministro de Hacienda y Crédito Público en la Junta Administradora del Fondo para el Desarrollo Integral del Distrito Especial de Buenaventura (Fonbuenaventura).

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0377 DE 2022
	por la cual se autoriza a la Nación - Ministerio de Hacienda y Crédito Público y Departamento Nacional de Planeación - para gestionar empréstitos externos de libre destinación y rápido desembolso con entidades financieras internacionales, organismos multi



	Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000079 DE 2022
	por la cual se establece la cobertura y los cultivos que se enmarcan en el Plan Anual de Gestión de Riesgos Agropecuarios para la vigencia 2022, y se dictan otras disposiciones.


	Ministerio de Salud y Protección Social
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00000213 DE 2022
	por la cual se adopta la “Guía para la Elaboración de Planes de Gestión de Riesgo de Medicamentos de Síntesis Química con Nuevos Ingredientes Farmacéuticos Activos y Medicamentos Biológicos”.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00000214 DE 2022
	por la cual se establecen los requisitos sanitarios que deben cumplir los dispositivos médicos sobre medida bucal y los establecimientos que los fabrican, reparan, dispensan y adaptan, y se adoptan las guías de verificación.



	Ministerio del Trabajo
	El Ministerio del Trabajo 
	Que el día siete (7) de noviembre de 2021, falleció la señora Emma Rosa Zuleta Bermúdez (q. e. p. d.), quien se identificaba con la cédula de ciudadanía número 36489227, exfuncionaria del Ministerio del Trabajo quien desempeñaba el empleo de Inspector de 


	Departamento Administrativo 
para la Prosperidad Social
	Superintendencias
	Superintendencia de Notariado y Registro
	RESOLUCIÓN NÚMERO 12753 DEL 2021
	por la cual se modifica el literal b) del artículo 1°, de la Resolución número 2436 del 19 de marzo de 2021 “Por la cual se actualizan las tarifas por concepto del ejercicio de la función registral”.
	La Superintendencia de Notariado y Registro
	HACE SABER:

	Que el día 29 de abril de 2021, falleció el señor Francisco José Mejía Vásquez, identificado en vida con cédula de ciudadanía número 2400183, pensionado del Liquidado Fondo de Previsión Social de Notariado y Registro “Fonprenor”. Que el día 18 de enero de




	Unidades Administrativas Especiales
	Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
	Circulares de ARANCELES número 12757000004348 de 2022


	Establecimientos Públicos
	Instituto Geográfico Agustín Codazzi
	Resolución NÚMERO 277 de 2022
	por medio de la cual se hace entrega del servicio público catastral al municipio de Sahagún, departamento de Córdoba.

	Resolución NÚMERO 315 DE 2022
	por medio de la cual se establece una herramienta transitoria para el reporte y entrega periódica de información catastral por parte de los gestores catastrales.



	Varios
	Registraduría Nacional del Estado Civil
	RESOLUCIÓN NÚMERO 3832 DE 2022
	por la cual se fija el número de ciudadanos que pueden sufragar en cada mesa de votación para las elecciones de Congreso de la República, la elección de los Representantes a la Cámara por las Circunscripciones Especiales de Paz y las consultas populares, 

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3833 DE 2022
	por la cual se adoptan medidas para la expedición de la autorización del voto (formulario E-12) en las elecciones de Congreso de la República, la elección de los Representantes a la Cámara por las Circunscripciones Especiales de Paz y las consultas popula

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3866 DE 2022
	por la cual se corrige un error formal en el artículo primero de la Resolución 3832 del 14 de febrero de 2022.


	Consejo Nacional Electoral
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1167 DE 2022
	por medio de la que se suspenden los efectos del artículo quinto de la Resolución número 1706 de 2019 “por medio de la cual se dictan medidas para garantizar la transparencia de los Escrutinios, el uso eficiente de los recursos públicos destinados al proc

	AUTO NÚMERO- CNE-E-2021-027756
	por medio del cual se Convoca a audiencia pública dentro de la actuación administrativa adelantada con ocasión de la solicitud de revocatoria de inscripción de candidatura de la lista avalada por el Partido Centro Democrático a la Cámara de Representantes

	AUTO número - CNE-E-2022-000106
	por medio del cual se Convoca a audiencia pública dentro de la actuación administrativa adelantada con ocasión de la solicitud de revocatoria de inscripción de candidatura de la lista avalada por la Coalición Partido Mira y Partido Colombia Justa Libres a

	AUTO DE 2022
	por medio del cual se Aplaza la Audiencia Pública convocada mediante Auto de 9 de febrero de 2022, dentro del procedimiento de revocatoria del mandato del Alcalde Municipal de Paicol, Huila, dr. Jonh Jairo Perdomo González, de conformidad con lo expuesto 


	Oficina de Instrumentos de Instrumentos Públicos Seccional Garzón 
	RESOLUCIÓN NÚMERO 01 DE 2022
	por medio del cual se decide una actuación administrativa tendiente a establecer la real situación jurídica de las Matrículas Inmobiliarias 202-6850 y 202-6851.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 491 DE 2021
	por la cual se decide una actuación administrativa del Folio de Matrícula Inmobiliaria 50N-20311288.

	Resolución NÚMERO 000032 DE 2022
	por la cual se decide una actuación administrativa.

	Resolución número 000036 DE 2022
	por la cual se decide una actuación administrativa.

	Resolución NÚMERO 000033 DE 2022
	por la cual se decide una actuación administrativa.


	Oficina de Registro de Instrumentos Públicos Seccional Girardota
	Comunicación NÚMERO 003 DE 2022
	Comunicación número 004 DE 2022
	Comunicación número 004 DE 2022







